
                                                                                                                               
 

Area Internazionalizzazione 
Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B - 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

Bando Dual a.a. 2025/2026 

Mobilità internazionale per conseguimento doppio titolo 

 

Decreto Rettore: Approvazione graduatorie definitive Bando DUAL - percorsi di laurea a doppio titolo per 
studenti/esse iscritti/e, regolarmente ed in corso, ad un Corso di Laurea Triennale, di Laurea Magistrale e di 
Laurea Magistrale a Ciclo Unico presso l’Università della Calabria.  

 

Il Rettore 

VISTO il decreto-legge del 9 maggio 2003, n. 105, “Disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca 
nonché' in materia di abilitazione all'esercizio di attività professionali”, convertito, con modificazioni, dalla 
legge del 11 luglio 2003, n. 170;  

VISTO il decreto ministeriale 8 agosto 2016 n. 635 “Linee generali d’indirizzo della programmazione delle 
Università 2016-2018 e indicatori per la valutazione periodica dei risultati”;  

VISTO il decreto ministeriale 8 agosto 2019 n.738 “Criteri di ripartizione del Fondo di Finanziamento 
Ordinario (FFO) delle Università Statali e dei Consorzi interuniversitari per l’anno 2019”;  

VISTO il decreto ministeriale 25 ottobre 2019 n. 989 “Linee Generali di indirizzo della programmazione delle 
università 2019-2021”;  

VISTO il decreto ministeriale 10 agosto 2020 n. 442 “Criteri di ripartizione del Fondo di Finanziamento 
Ordinario (FFO) delle Università Statali e dei Consorzi interuniversitari per l’anno 2020”;  

CONSIDERATE le disposizioni specificamente previste dai predetti decreti n. 738 e n. 442 relativamente agli 
“Interventi a favore degli studenti” (art. 9), con cui sono state destinate risorse per il Fondo per il sostegno 
dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti;  

VISTO che l’Università della Calabria ha stipulato convenzioni con Atenei esteri per il conseguimento di Doppi 
Titoli di Studio, le cui schede informative sono accluse nell’allegato A del Bando Dual - percorsi di laurea a 
doppio titolo per studenti/esse iscritti/e, regolarmente ed in corso, ad un Corso di Laurea Triennale, di Laurea 
Magistrale e di Laurea Magistrale a Ciclo Unico presso l’Università della Calabria; 

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo;  

RICHIAMATO il Regolamento Didattico di Ateneo;  

ACCERTATA la disponibilità di risorse economiche del “Fondo Giovani” stanziate anche con la finalità di 
integrare le borse di studio Erasmus+ ovvero eventuali borse di mobilità internazionale al di fuori dei 
programmi comunitari;  

VISTA il DR n. 376/2025 del 01/04/2025 relativo alla pubblicazione del Bando Dual - percorsi di laurea a 
doppio titolo per studenti/esse iscritti/e, regolarmente ed in corso, ad un Corso di Laurea Triennale, di Laurea 
Magistrale e di Laurea Magistrale a Ciclo Unico presso l’Università della Calabria.  

VISTO che in data 13 giugno 2025 sono state pubblicate le graduatorie provvisorie del bando medesimo sul 
sito https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/index.php?id_oggetto=22&id_doc=27783 

CONSIDERATI i ricorsi avverso le graduatorie provvisorie ricevuti dall’Area Internazionalizzazione entro i 
termini stabiliti dal bando summenzionato e le relative verifiche delle posizioni effettuate dalle commissioni 
giudicatrici dipartimentali; 



                                                                                                                               
 

Area Internazionalizzazione 
Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B - 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

RITENUTO opportuno procedere; 

DECRETA 

Art.1 Sono approvate, per come indicato nell’allegato 1, le graduatorie definitive del Bando Dual percorsi 
di laurea a doppio titolo per studenti/esse iscritti/e, regolarmente ed in corso, ad un Corso di Laurea 
Triennale, di Laurea Magistrale e di Laurea Magistrale a Ciclo Unico presso l’Università della Calabria.  

Art.2 Le graduatorie summenzionate prevedono l’assegnazione delle borse di mobilità a tutti/e gli/le 
studenti/esse giudicati/e idonei/e vincitori/trici nella graduatoria di ciascun Corso di Studi in cui è vigente un 
accordo di doppio titolo.  

Art.3 Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’Università della Calabria - PAT (Portale 
Amministrazione Trasparente). 

 

 

 

Il Rettore 

Nicola Leone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2025-06-18T15:11:58+0200
	IT
	Nicola Leone




